各位

2025 年 4月 7日

放射線取扱主任者

佐波 俊哉

エックス線発生装置の新規使用について

下記装置について放射線取扱主任者による機構内検査を2025年3月31日及び2025年4

月7日に実施し、放射線安全対策を確認しました。2025年4月7日付けで使用開始を認

めましたのでお知らせします。

(1)機器名：  ハンドヘルド蛍光エックス線分析計 VANTA CORE V2CA

(2)使用場所： 化学実験棟 機器分析室1 他

(3)所長等：  波戸芳仁

(4)エックス線装置責任者： 古宮 綾

(5)性能等：  最大印加電圧：50 kV 最大電流：0.2 mA

(6)使用条件： 大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構エックス線

装置取扱い規則を順守して使用すること

配布先

 機構長

(管理局)施設企画課、整備管理課、安全衛生推進室

(素核研)所長、副所長、事務室

(物構研)所長、副所長、事務室

(加速器)施設長、各主幹、事務室

(共通) 施設長、各センター長、事務室、放射線受付

(QUP) 拠点長、副拠点長

(担当者)当該発生装置管理責任者、各区域放射線担当者、管理室員